56
hoc quis contentatur possidet sibi prelaty a deponente li-
terum recognitionis, ut sciat quid sit depositum et semper
sciat deponentem sigillare deposita. Et talia deposita mu-
thare uel expendere non presumat absq; consensu deponentis.
Cumq; restituida fuerint deposita, similes cautele adhibe-
antur, ne p; repetentes damna monasterio inferantur.

De proprietatis vitis omnino in religione Castida

Quoniam ut inquisitum vitium. **Cap: liij: 0**
proprietatis rudicity in capite et in membris radici-
bus amputetur, stricissime struetur, ut nullg nec Platy
nec quicunq; frater p; presenti aut unq; in futurum propin-
quum periculum habeat, possideat, aut sibi appropriet bona quocunq;
cunq; mobilia uel immobilia, ad ipsum hereditario iure
devoluta uel devoluenta, data propinata, legata vel emp-
ta sine quocunq; titulo ad ipsum uel monasterium pueni-
entia, cuiuscuq; nominis, utilitatis aut necessitatis existant,
sed omnia talia bona uel iura (ut prefertur) ad conlatu
uel alium quemcuq; fratrem monasterij devenerunt uel
deveniant in futurum, monasterio et communitati con-
uenty redant. Et iam habita prelato et fratrib; sint com-
munia

mūnia. **N**ec **P**relaty p̄sumat sicut nec desine potest
cū aliquo fr̄e dispensare, ut aliquid propriū habeat uel
possideat, et si dispensat, talis dispensatio de facta nulla ē,
ut habetur extra de statu monachorū: Cū ad mona-
steriū: quia ut ibidem habetur, ablatio proprietatis
cūt et custodia castitatis adeo amplexa est regule mo-
nachali, ut contra eam nec summus pontifex possit
licentiam indulgere, e hoc est verum monachio p̄sentia
monacho. **R**ursum si aliquis fratrum: quod absit: de-
prehensus fuerit, propriū uel pecūniū habere, man-
feste uel occulte, grauit̄ p̄ueniatur. **E**t si in extremis
cū pecūniā inuentus fuerit et digne non p̄mit̄erit, non
fiat pro eo ablatio, nec inter fr̄es sed in sterquilinio
accipiat sepulturam, et pecūniā suā senū sit in perdi-
tione, ut mundat Innocentio 3^o, **P**roinde Gregorius
nono, mandat proprietarios bis in anno in capitulo ex-
communicari. **U**nde ad Cauendum tantū malū in
monasterio **P**laty frequenter p̄ se uel p̄ aliū faciat ser-
uatiū in cellis et alibi p̄p̄uendo, ne aliquis fratrum intra
uel extra cellam, cistam uel huiusmodi habeat seratum
nisi de

57
nisi de licentia **p**rolati. Et omnia que fratribus conce-
duntur, ad usum sic reponantur ut in scriptis faciliter re-
periantur.

Sequitur de officialibus monasterij
Et primo de Prelato. Capitulum liij.

Prelatus qui sancte et Canonice Congregationi
preesse debet, studeat vita et doctrina clarescere
ut eos quos suscipit, reverere verbo et exemplo
valeat informare. Scire debet Prelatus quia locum Christi
tenet in monasterio. Ad hoc exemplum studeat tenere
vivendo, cuius in se magistratum suscepit regendo. Studeat
moribus esse ornatus, actione precipuus, virtutibus pollens,
regularibus disciplinis instructus, quatenus nomen et officium
vita commendet. Et quas precedit dignitate ordinis
studeat precedere sanctitate operis, ut virtute et opere sub-
iectis suis cum Apostolo possit dicere. Imitatores mei esse-
stote sicut et ego Christi. Caveat ne contra Canonice
Regulam faciat aut doceat, nec de potestate ordinis se ex-
tollat, nec pree gaudeat hominibus, sed pro deo, memor illius
sententie quia dicitur. Quanto maiores humilia te-
ni omnibus. Sic se sciat iudicem animarum ut sui iudice
rogitet deum

H

rogitet deum

cogitet Deum. Sacre lectioni quantum potest incumbat,
Sanctorum patrum vitam attendat, quantum ex eis ad
discat, quid agere, quid docere debeat, memor verbi Apo-
stoli. Argue, obserua, increpa etc. Sicut peritus medi-
cus ad varios corporis morbos curandos, diuerso medica-
mine utitur, sic cuilibet, quantum proualeat, congruam
doctrinam remedium et tempore et etate exhibeat. Na-
si sancte uiuat, et tamen minus religiose uiuentes redar-
tueret metuat, cum omnibus qui peruenit eo tacite per-
hibet: Debet Plato Vigilanti cura subditorum mo-
ris et actus inquirere, et sagaci sollicitudine vniquemque
corrigendi studio probare, quantum et suam animam libera-
re, et alias quibus sibi commisse sunt Deo possit lucrifacere.
Caveat ne suscepta onera aut cura regiminis cor per diuer-
sa diuerberet, ne cum foris per insolentem curam distrahatur
a timore intimo euacuetur. Sic de spiritualibus cogitet, ne
curam de temporalibus deserat. Sic de spiritualibus temporalibus
curet ut spiritualibus non minuat. Sic sermo eius edificans
vitu inimitabilis. Sic charitate eminentis, in formam
solator, pauperum amator. Sic ferueat foris zelo iusti-
tudinis

tudinis ut minus distet a corde dulcedo charitatis.
 Propterea non facilliter nisi ex magna et notabili causa
 utatur istis verbis. Ego mando vel precipio p obedientia
 uel in virtute obedientia, aut alijs similibz ppter san
 pilosus conscientias firm, multo uning Decang. Nec
 Prelaty aut Decany iniungat taxatas penas generalit
 Sed si quis firm aliquem excessum seu negligentiam com
 miserit p quo pclamaty fuerit, per prelaturam aut Deca
 num, aliquam penitentiam sibi iniungat, iuxta modum
 excessus uel negligentie. Quamobrem oportet ut cum
 timore et tremore semper ambulet coram Dno. Si P
 latus aliquid recipit uel expendit, de hoc faciat semel aut
 bis in anno rationem det omnia exposita uel precepta ad
 registrum suum et prioratoris conscribantur. Ad precau
 dum autem iniustas vexationes monasterij et damna
 nullo preposito arbitram causam absq Capitulo suo in se
 assumat, aut fideiubeat, aut debita notabilia contrahat
 uel clenodia, precarias, aut libros monasterij, aut impio
 noret aut vendet, pro se uel alijs, uel bona immobilia uel
 fructu, locat ad certas personas uel annos, nisi in quolibet
 iam dicto

iam dictorum, quid faciendum sit, totius Capituli uel ma-
ioris uel sanioris partis expressam sup hoc habuerit q-
siliū et consensim. **R**es autem immobiles monaste-
rii non vendat uel alienet a monasterio nisi secundum
Canonicas sanctiones, quibz caretur, quod talia fiant cu
licentia ordinarij et consensu Capituli. **R**ursz ut pla-
ty pfectis ualeat sup ergem suū vigilare, debet et sp-
se in Communim dormitorio cellam inhabitare. **S**i causa
rationabilem habuerit ipsa durante, potest extra refec-
torium comedere, et cessante causa statim redire.
Nec ppter hospites facile se absentent a conuentu frim
nisi sint rari et notabiles. **M**inoribz autem et communi-
bo hospitibz, interdum paritorem uel alium fratrem ad-
iungat in mensa ut sic ipse in refectorio quietis persistat.
Commensationes, conuiuia, choreas et inuitationes, precipue
mulierim et virginum ad eadem. **C**onuiuia, infra uel ex-
tra septa monasterij a Domino preposito et alijs pfectis
hūio loci, omnino fieri phibemz. **N**on tamen p hunc
nostram prohibitionem intendimz potestatem Domini
prepositi taliter restringere, quin seclusis omnino muli-
cribus

59
erbo honestas personas sibi monasterio, utiliter sermen-
tes valeat ad domum, et mensam opportunis temporibus in-
uitare. Porro **P**relatus diligenter seruet, et alios fratres
seruiare faciat, ut non fiant sessiones nocturne post com-
pletorium, aut bibitiones habeantur, nisi aliqua necessitas
aut aduentus hospitum nobilium interdum aliud requirat.
Nam si tempore post Completorium vigilijs inordinatis de-
dicatus, amittitur fructus spiritualis, qui tempore sequenti
nocturno et diurno fuit acquirendus. **P**enset ergo **P**re-
latus, quantum omnis suscipit et in quanto periculo versetur
qui de multis animabus cum sic redditum est rationem
Domino Deo, non confidens in sensu suo, sed se et subditos
in orationibus Domino deuote commendat semper, ut suo ad-
iutorio et gratia viuere mereantur, quatenus ad celeste reg-
num uakant peruenire. Amen.

De electione Prelati. Ca. lviij.

Preposito defuncto Decano uices gerat Prelati
in omnibus spiritualibus et temporalibus necessariis
expediendis, secundum consilium sanctorum in Con-
uentu, quousque alio Prelatus fuerit confirmatus. **Officiales**
tamen

tamen mittunt aut alias nominatos facere non presumat.
Sepulto preposito Capitulum faciat statuta huius capi-
tuli legere, dehinc tractaturi, quomodo et qualiter se
futura electione tenere debeant. Unde quantumvis pote-
runt, si eis videbitur expedire, mittent unum ex eis nota-
biliorum ad ordinarium loci, de decessu sui pastoris in-
simulantes et procuratorem fidelem et idoneum ad eos
in civitate ad electionem necessarij dirigendos. Consiliu-
m quoque et assistentiam ipsi domini Episcopi humiliter
implorantes. **M**issus igitur frater a conventu si ali-
quo modo fieri poterit, procuratorem seruum ad mona-
sterium adducat, quo a Decano reverenter suscepto, ad
Capitulum coram conventu ducatur, eiusque consilium
et directio deorsum petatur, decretumque Basilien-
sis concilii, si ille consulerit ad statim coram omnibus legatur.
Statuto itaque pie per electionem faciendam, vocatisque omnibus
et singulis, qui de iure sunt vocandi, procedatur ad elec-
tionem secundum preminatum decretum, et secundum quod
ius Canonicum requirit, aut per scrutinium aut per compromis-
sum, aut per communem inspirationem. **E**t de his dicit **quod**
antig

60

centig extra de electione. Collige ergo, quod de Substantia
 primo admodum dicitur per scrutinium sunt ista. **Primo** q. 1
 electores congregentur. **Secundo** quod aliqui scrutatores 2
 assumantur, et regulariter debent esse tres qui simul dunt
 uota singulorum in secreto exquirere. **Et primo** seipso 1
 perscrutabuntur, deinde alios singillatim et secreto exqui-
 rere. **Et hoc** ut quilibet liberis dicat votum suum. **Quia**
 si fieret inquisitio votorum in publico, non valeret electio
 etiam si omnes consentirent. **Extra** eo in **Genesi**. Unde et
 requiritur tertio, quod secreto exquirat uota singillatim. 3
Quarto quod uota in scriptis redigantur, et hoc per nota- 4
 rium uel quod melius est, unus de scrutatoribus scribat alijs
 uidentibus dominibus. **Et si quis** uellet contradicere stabit
 scripturae **Extra** de testibus. **Præterea**. **Quinto** quod 5
 nota scripta mox publicentur scilicet in capitulo seu in
 loco ubi fit electio. **Nec obest** si in capitulo sunt aliqui
 extranei religiosi uel alij. **Sexto** quod **Collatio** habe 6
 atur saltem de numero ad numerum, quis sit maior.
Quod si omnes unum eligunt habenda est collatio. **Biali-**
 quis est contemptus uel aliquis admissus non vocatus uel
 de condi..

de conditione electionis secundum quosdam, si hic collatio ad
mittitur, tenet electio, quoniam omnes unum eligunt, sed si non
omnes unum sed diversas, et tunc facienda est triplex cal-
latio, scilicet numeri ad numerum, zeli ad zelum, meri-
ti ad meritum, si tamen una pars eligentium sit duplo
7 maior in numero, altera, non potest ei opponi de exten-
sione zeli uel numeri extra eo. Si quoniam lib. vi. Septimo
quod sequitur electio communis et fiat ab uno, vice om-
nium eligentium illum nominatum. Et in numero eli-
gentium non potest computari electio, quia nullus potest
8 se elegere. Extra de electione. Octavo quod eligatur
ille in quem maior et sanior pars consenserint. Et si ac-
quiescerint omnes, tunc unus electorum pronuntiabit
electum dicens. Ego talis vice mea et omnium electorum
eligo talem etc. Si autem aliquis non acquiescerit dicit
Ego talis vice mea et omnium aliorum quam mecum consen-
siunt, eligo talem etc. Et nota quod electio facta qua
dicitur formam. scilicet aliquid omissum est, irritatur et anul-
latur. Quod si per viam facti scrutiniij nullus possit eligi
puta, quia sunt in pari numero, potest procedi ad secundum
et tertium

et tertium scrutinium, donec aliquis electi possit. **Item** nota quod in electionibus nota incerta et conditionata non valent, et debent haberi p non adiectis, puta cum dicitur. **Consentio in illum in quem consentit talis.** Vel se petrum habere non potero, consentio in Johannem. **De electionibus lib. vi.** **Item** in omni electione vel postulacione si dicatur. **Eligo talem postulando, vel postulandum vel in postulandum seu postulo eligendo, vel eligendum, vel in eligendum, nil agitur.** Et si militer sub hac forma eligo et postulo, prout melius de iure fieri potest, nisi quando probabitur dubitari utrum aliquis sit eligendus vel postulandus. **Quo casu electus vel postulatius ter vnam tantam determinatam viam acceptare.** **Ex de Postu: perpetua lib. vi.** **Electio autem semper debet fieri p verba singularis numeri, siue fiat p scrutinium, siue p compromissum, alias facta non valet.** **Ex eo. capit. Sicut lib. vi.** **Item** selectores eligunt scienter indignum, sunt privati iure eligendi, vel priventur p sententiam, quia non servant debitam formam et ad papam devoluntur. **Ex eo. Quamq; lib. vi.** **Postquam autem quis canonice electus fuerit, et nominatus in propositum, requisitus a capitulo pro assensu in electione**

in electionem, creda se a Deo vocatum ad suscipiendum onus,
humeris labori, non honori, humiliter consentiendo submit-
tat. **T**unc electum consentientem: **Te Deum laudamus**
fratres decantantes, ac omnia sona Campanarum gyl-
lantes, sine mora professionaliter dedicant ad summum
altare: **E**t finito **Te Deum laudamus**, senior subiungat
has preces. **S**aluum fac senium tuum: deo meo **res** **Hi-**
hil proficiat inimico meo: **E**t filio **res** **E**sto ei dñe homo
fortitudinis **res** **D**ñe exaudi orationem meam **E**t clamo
Pomine vobiscum. **O**remus **O**mnipotens sempiternus deus
qui facis mirabilia magna solo, **P**rocede sup hunc famulu
tuum. **A.** dextram celestis auxilij, ut et in veritate tibi
complaceat perpetuum ei rorem tue benedictionis in fide
Per xpm dñm nostrum. **I**nterim fiat ad populu
de electione et electo proclamatio. **Q**uibus peractis dicatur
Electus ad locum honestum sibi deputandum, caveatq; si-
bi, ut ante confirmationem suam non mittat se de
aliqua amina tractatione, ne a iure suo cadat. **T**unc con-
uenienter decretum electionis disponat, in quo omnes electores
se subscribant, et alia que in huiusmodi sermone **F**uris
Dispositio.

dispositionem fieri oportet. **I**psū electū cū eodem deor-
 fo, coadiuētis sibi ex consentū discretioribz dnobz uel
 tribz, et arrenti honestate. **D**omino **E**piscopo **O**rdinario
 die ab eodem **P**fixo **P**sentabit, petensq; eū **C**onfirmari.
Dicitur notanter. **D**ie ab eodem **S**c̄z **E**piscopo **P**fixo. **N**on enim
 immediate post electionem mittendz est **E**lectz ad **O**rdina-
 riū q; confirmatione petenda, sed nūciū fideles, qm̄ et
 instrumentū electionis cū **S**igillo **C**onuentz munitū
Episcopo uel ei **V**icario presentet, et inde **C**onfirmationem
Plati atq; diem ad hoc aptū sibi fieri petant. **Q**uībz
 peractis **E**lectz pūt m̄statutis continerz, negotiū ex-
 equatur sūm. **Q**uo quidem confirmato, et in monasterio
 appropinquante, **C**onuentz aīm reuerentia et processione
 sollemni, campanis omnibz pulsatis, et ante cimiteriū
 uel ad portam **C**imiterij, aut monasterij obuiabit susci-
 piendo et ducendo eū in ecclesiam et chorum seruatisq;
 alijs ceremonijs, quē de iure et laudabili consuetudine in-
 trōducta sūt, ducaturq; ante summū altare, et eo in se-
 de sua ibidem locato, ac lecta **C**onfirmatione, singulū q;
 fessī incipientes a **D**ecano et senioribz, ordinatū eū
 accedat

et credant, et manibus manibus eius imponentes permittant ei
obedientiam in hac uerba. **P**rocurato uobis patri obe-
dientiam secundum **R**egulam **S**egni **A**ugustini patris nri.
Et dominus **P**ropositus ad quemlibet dicat. **D**eo det tibi vi-
tam eternam. **E**t sic osculentur manus **P**ropositi et sic re-
cedant: **T**unc **P**ropositus dicatur in possessionem et
habitationem **P**lati et fiant ei etiam a tota familia et
suis obedientia et homagium pnt fieri solet.

De fratribus ad Consilium uocandum et instruc-
tionem officialium l. v.

Frequenter modica et consueta expedienda, **E**t talia
potest **P**relatus sine **C**onsilio aliorum expedire:
Alia sunt media, ad que expedienda, expedit eum uti consilio
aliquorum frum ad hoc idoneorum, ne totus **C**onuentus ni-
miam per huiusmodi fatigetur: **A**lia sunt precipua et max-
ima uidelicet que concernunt totum **C**onuentum, ubi con-
sensu totius **C**apituli requiritur, ut quando debet apponi
sigillum **C**onuentus, uel in alienatione rerum immobilium
uel emptione talium, uel receptione fratrum ad mona-
sterium, uel **A**rreductionem notabili facienda et huiusmodi
Et qn

62

Et quando talia occurrunt agenda: Prepositus omnes fratres capitulares conuocet, et causam de qua agit proponat, singularium vota audiat, ut cum singulis quod sentiunt libere et humiliter detulerint, ipse causam prout melius videbitur valeat expedire. Nullus tamen suam vel alterius contentione se presumat defendere sententiam, ne bonum consilij in contentionem vertatur. Potest tamen subditus causas cum proprio consilio mouentes, mansuete deducere, postea tacendo, nisi interrogaretur. Rursus ne prepositus propter curam temporalium, in spiritualibus nimium impediatur officium, at officijs monasterij talis frater, quibus suum opus senare impartiri valeat: Cum autem vult instituire officiales audiatur saniore parte capituli, quorum consilio audita instituat eos uel destituat prout secundum timorem domini iudicauerit utilitati monasterij conuenire. Alio tamen foret, ut et in institutendis et destitutendis officialibus, consensus totius capituli habeatur: et hoc propter multa inconuenientia vitanda, que in particularibus electionibus officialium, sepe oriri solent, ut experientia docet. Deputati a saniore parte Capituli ad aliqua officia non se excusent pertinaciter

pernaciter, sed obediant seruiantq; fraterniq; in cha-
ritate: Et si quis causam habuerit rationabilem, que
posset excusare, illam humiliter pponat: Et si non accepta-
tur, confidat de bono obedientie, et humiliter ferat onus
sibi iniunctum: Nullus deniq; ppter officium suum qrat
prerogatiuum in temporalib; rebo, sed p mercede eterna,
seruiat studiase fratrib; suis: Prelaty officiales insti-
tutos informet in suis officijs, et potestatem quam eos
habere voluerit declarat, ac aliquas licentias generales
eisdem prout ratio postulauerit.

De Decano et Subdecano. Cap. lvi.
Fater in Decanum eligend; est debet habere bo-
num testimonium, cui Prelaty onera regiminis
ad eum pertinentia, scribere possit in pariter, cui con-
ferat potestatem, ut ipsis fungens et inobedientes Canoni-
ca censura corripere, obedientes vero pie exhortando ad
meliora valeat pducere: Non enim eligend; est serendu-
nummeram annorum aut ordinem quo ad monasteri-
um venit, sed secundum meritum et spiritualium Proga-
tina donorum: Quum eligend; est Decanus, Prelaty
audiat

64
audiat aliquos fratres: precipue maturiores, deum ti-
mentes, et eis auditis, eligat fratrem ad hoc officium ido-
neum, prout iudicauerit p bono monasterij et obseruantiã
regulari expedire. Qui cum in Capitulo electus et nomi-
natus fuerit, obediat sine contradictione: Potest tamen
humiliter petere quatenus supportetur faciendo se ad ta-
le officium non sufficere, et si Prelatus in sua sententia
perstiterit, amplius se non excuset. Ad officium De-
cani pertinet assiduũ ipsũ fore in congregatione frũ
et eorũ curam pũcipali studio gerere, et sicut alios pre-
dit magis teno, ita et innocentiũ vite infurmet exemplo.
Debet etiam choro assidue interẽ et diuino officio in-
tendere, ut ubiq; ordinate pũficiatur absq; erroribus.
Debet etiam et fratres et officiales curam diuini officij ha-
beres, et eorũ que circa illud occurrũnt frequenter solli-
citare, ut diligenter attendant, ne aliquid negligatur.
Et debet per seipsum Breuiarium et Calendarium fre-
quenter conspiciere ut de festis et officio defunctorũ me-
lis sciat pũdere. Cum opo est mittat adiutorium de uno
choro ad alium. Decanus in sinistro choro primũ et
in respectu ..

ni refectorio post **P**relatum secundum locum obtinebit.
In absentia **P**relati in **C**apitulo **P**sidebit: **D**e exterioribus
rebus et temporalibus negotiis se non intromittat, nisi **P**re-
lato sibi committat. **A**d **D**ecanum etiam pertinebit de
necessitatibus fratrum et de his quibus utilia sunt **C**onventui
in spiritualibus et Corporalibus **P**relato **P**reponere, et cum
humilitate suo parere, et in talibus debet cum **P**relato be-
nigne audire: **E**dem faciat et **S**ubdecanus absente **D**ecano.
Si quid ortum fuerit inter **P**relatum et **C**onventum
aut aliquos de **C**onventu **D**ecanus semper **S**ectari et **P**ro-
uocare debet que charitatis et pacis sunt, et ubique esse fidelis
mediator, precipue inter **P**relatum et **C**onuentum.
Adeo sub **P**relato et super alios est constitutus, ut sit
mediator eorum. **C**ausas eorum maiores que emergunt
Prelato reservet, et de agendis et ordinandis in **C**onuentu
quoties oportuerit tractet cum **P**relato, ut cum illa in **C**on-
uentu possint ordinatim expediri: **D**enique nec ipse **D**e-
canus, nec **C**apitulum diffinitive tractent aliquid nego-
tium arduum in absentia **P**relati, nisi ipse ita remote sit
quod eum non possent habere et negotium non posset **pl**
gari

gan, sine iactura monasterij. ⁶⁵ Officiales non mittantur
nec fr̄es ad ordines mittat, nec **N**ovicios ad probationem
nec p̄fessionem recipiat, nec aliquid de consuetis quibus
cum in **C**onuentu immittit, nisi acceperit de his omni-
bus et simili bus preceptum **P**latis: **I**n vestitu sicut et **P**re-
lato se ceteris conformabit. **I**n presentia **P**relati non
det alicui licentiam egrediendi, nec ipse sine licentia egre-
diatur: **E**t si absente **P**relato aliquando monasterium
exire compellatur, vel etiam presente **P**relato, subdeta-
no causam itineris sui manifestet, et sibi vices suas com-
mittat, qui et matrem existat, et in absentia **D**e omni cau-
sam proximis gerat, in **C**onuentu suam diligentiam
faciat circa divinum officium, ut a fratribus cum devoti-
one perficiatur atq; circa disciplinam regularem ut ob-
servetur ab omnibus fratribus locis et temporibus constitutis.

De Plebanis Capit: lviij:

Plebanus qui post **P**relatum maiori bus quam co-
teri frater periculis sicut expositi, et maiores ha-
bent opportunitates et occasiones peccandi, propter fre-
quentiorem occupationem cum secularibus personis utri-
usq; sexus, et diverse etatis **P**sertim in confessionibus audi-
endis

I

ordis

endis, ubi oportet talia audire, et quando inquirere que
possent homines etiam angelicos inquinare. Tales quoque
indivisi casus occurrunt, que non solum magnam scien-
tiam verumetiam experientiam requirunt. **V**n-
Brelaty cum consilio capituli auctoritatis partis nistitu-
at: plebanos doctores et experientes, castiores et purio-
res, maturiores et religiosiores, meliores et firmitores, quos
in suo conventu poterit reperire, qui cum hoc sint exem-
plares et bone fame, omni mala suspitione carentes, ne
quod sermone edificavit, operibus destruant. Cuius enim
vita despicitur, restat ut eius predicatio contempnatur.
Oportet autem plebanos aut curatos, pro ceteris magis
diligenter et frequenter sacre lectioni insistere, propter
multa que tenentur scire, et etiam alios docere, atque in
varijs casibus et difficultatibus consulere, presertim in foro
conscientie. **T**ercia namque debent esse pccatorum et in quolibet
bet confessor, qui quasi sunt de esse Confessoris, et sine qui-
bus non potest quis esse confessor, saltem utilis alijs vel sibi.
Primum horum est, scientiam discernendi inter peccata et
peccata, quod videlicet sit mortale, et quod veniale, et
quod sciat ad que peccata, sua se potestas extendat. i. sciat
a quibus

66
a quibus peccatis vel censuris absolueri debeat et a quibus
non alias periculum anime sue. et confitentium incurret
audiendo confessiones, et tam ipse, quam ipsam instituens
graviater peccat. Et hoc est quod dicit Augustinus: et habetur
De poenit: Caveat nequit spiritualis iudex ut sicut non co-
missit crimen nequitie, ita nec careat munere scientie. Ex
quo sequitur, quod tenet scire causas observatas Pape: vel
Diocesano, de iure vel consuetudine. Secundum est causa 2
inquisitio de peccatis, de qua Augustinus ubi supra. Diliges
inquisitor, subtilis miles legator, sapienter et quasi adverte
interroget a peccatore, quod forte ignorat, vel pudenter
velit occultare. Tertium est discreta in iudicio satisfactio 3
nis, de qua habetur extra de Rem. et poenit: Cap: ubi dicitur
Sacerdos sit discretus et cautus ut more periti medici, supra fun-
dat vinum et oleum vulneribus sauciatis: Conventur in sa-
plebam aut Curati scire formas Sacramentorum, que alias
habent ministrare, et in his magnum diligentiam adhibere.
Caveant quoque diligentissime ne quempiam negligant cum
Sacramentis, et ne sacramenta conferant indignis, aut no-
suis parochianis ne tam ipsi confitentes quam suscipi-
entes graviater peccent exceptis duntaxat casibus certis, quos
ignorare

ignorare nandebent. Sed et ipse conferens non minus diligens et circa se sollicitus sit ne indignus aut in peccato mortali existens, accideat aliquod Sacramentorum ministrum seu alium conferre non permissa prius si facultas adest debita penitentia et Confessione. Quia si facultas desit et necessitas cogit, saltem vera cordis contritio, animi proposito Confitendi, habita oportunitate, ne alios absolvens aut mundans, seipsum inquinat et grami peccato alliget. Quia ergo salus et profectus populi multum provenit ex frequentibus et diligentibus, utili et ordinata predicatione verbi Dei, et ex diligenti inquisitione et ministracione confessione, quia ibi frequentius sunt magis dispositi ad acquiescendum consiliis et doctrinis confessoris. Ad hoc Curati non precipitanter aut superficialiter tantum expendant confitentes, sed cum debita morositate et diligentia eos ministrant et inquirant iuxta traditionem doctorum in divinis scriptis eorum, quae Curati diligenter legere et effectualiter predicare debent. Pro sermionibus vero faciendis debent materias utiles et edificatorias recipere, et eas clare et aperte populo predicare, semper vel saltem crebro aliquod no

aliquid notabile introducere, ut de p̄ceptis diuinis et p̄sertim magis necessarijs, que s̄z ut frequentio a pluribz in populo p̄petrantur, ut sunt fraudes, vsure, fornicationes et huiusmodi. Nam secundum ysidorū, sacerdotes populorum iniquitate dampnantur, si eos aut ignomantes non erudiunt, aut peccantes non arguunt. Curantur t̄m te re in p̄dicatione sua popularem famorem aut inanem gloriam quierant, sed potius audientibz p̄desse appetant quam placere. In conuersatione cum p̄sonis secularibz mature semper et religiose se gerant, bene ponderantes uerba sua, et in iudicio discretionis disponentes, p̄sertim cum mulieribz, breuiter quantum possunt se expediunt. Dis-solutioneq; risu aut iocos, et quocūq; leuitatis signa omnino deuitantes. Expeditis negotijs suis, moram extra monasterium sine causa rationabili non faciunt, sequantur se conuentui resp̄sentent, nec p̄pter curam sibi commissam priuata diuerticula habeant, quoniam indistincte notam suspicionis incurrunt, etiam si mundi et innocentes sint, neq; labores communes plusq; oportet resp̄siant, aut exemptiones non necessarias quierant nec

extra

extra ordinaria comedant aut bibunt, nisi ratione licentia
superioris, vel cum necessitas occurrat, sed neq. aliam
legem aut observantiam admittunt contraria. Habitu
sui ordinis semp et ubiq. deferant ad modum alior.
Tabernaculis bibendi et alijs comedendi nequaquam
intrent, nisi forte in itinere constituti aliunde sibi pro-
videre non possent. Ad mundi spectacula, pata, choreas
et huiusmodi non eant, nec nuptijs intersint. In alea
et taxillis atq. cavtis non ludant. Venationibq. non
intendant, parvulos ad baptismum non teneant
nisi in quantum baptizant. De omnibq. pceptis et
distributis fidelem et integram, quolibet anno plu-
to suo rationem faciat.

De procuratore seu Cellario: Ca. lviij.

Procurator cum consensu fratrum elegat prior
torem, fratrem pudentem religiosum, fidelem, boni
testimonij virum, matrem in moribq. sobrium et
castum, non superbum, non violentum, non pigrum
non avarum sed timentem deum. Ad officium pro-
curatoris pertinet colligere omnes fructus, puenitq. et censu
monasterij

Monasterij et pecuniam sic collectam **P**lato presentare
 quantoties ad reponendum, aut p victu aut alia necessita-
 re et utilitate frim et monasterij exponere, secundum ordi-
 nationem **P**lati, ut satis fiat regibz que dicit. **D**istri-
 buatur a **P**posito vestro victu et vestitu etc. **A**d ipsum
 pertinet emere et procurare omnia que fratribz sunt neces-
 saria. **I**n maioribz agendis et tractandis, videlicet ven-
 ditione et emptione semp ad **P**latum recurrat et omnia
 sibi **P**laty iuribus habeat sub sua cura, a quibz vero en-
 phibuerit, de his se non intromittat, **C**ommunia tamen
 et quotidiaua negotia sue distributioni committantur
 nec puenquam alicui tribuat nisi sup hoc habeat licentia
 generalem vel specialem, preterqz quotidiaua elemosina.
Omnia et singula prepta et exposita monasterij p eum
 diligenter ad **R**egistrum suum scribat. **N**ec debet pro-
 curator pecuniam in magna quantitate mutuo da-
 re vel accipere aut ad custodiendum deposita se intromit-
 tere sine scitu et consensu **P**relati, sp. tamen hoc ali-
 quando contingeret, absente **P**lato faciat hoc cum
 sufficienti cautela, et postea quantis **P**lato manifestat
 Non co.

Non contrahat debita, sed que emit quantorū potest p̄soluat.
Item faciat **Rentūm** censūm **Deimurina** et **Ceterūm**
Zuentūm, monasterij et eorū quibz monasterium obli-
gatur, et diligenter **Cometur**, ut omnia tempore debito p̄sol-
uantur. **Item** faciat fidelem rationem **Plato** in p̄sentia
duorū aut triū fratrum ad hoc deputatorū, de omni-
bz et singulis p̄ceptis et expositis, semel in anno, uel quōdā
Platy exigat. **Item** ad eūm spectat familie intendere ut
pacifice et honeste in domo uiuant, ordinare et disponere
ut utiliter et diligenter opera sua p̄ficiant, et quāritatibz
mīng faciunt, amonere et corripere. **Item** ad eūm spectat
frequentur ammonam conspicer, bladum videlicet et vinū
et cetera que in domo sunt, etiam si ad hūmodi aliqui
alij p̄ficiantur, de eūm extraneis de his meliū possit hac-
tari, quomodo vendenda sint. **Item** p̄curator quando
est in monasterio cum capitulum culpam habet, et
interē, et ut alij veniam de suis culpis et negligēti-
petere, **Et** si non poterit tardare p̄clamet se in primo
loco: **In** refectorio semper commodat, nisi p̄ **Platūm**
aliter interdum disponatur, uel vrgens causa eūm ex-
cusetur.

69
casatum habeat. **U**biq; studeat religiose conuersari colloni-
tiones cum mulierib; honeste quantum potest declinet.
Et celebrationi et orationi necesse leuissimi uaret quantum
preualeat. **C**onetur etiam, ut debitis horis tribuat dona-
da siue ad coenam siue alibi ut diuino officio ualeat
interire, et hora competenti ad dormitorium nicellam
ire et dormire. **I**tem causa legitima existente Pla-
to potest procuratorem deservire et alium cum conse-
su capituli substituere. **C**urvat insup; procurator ne cui-
det non danda, et retineat tribuenda. **C**urvat etiam
ne pendulosum aut corruptum vinum aut nocua ciba-
ria fratrib; ministrantur, ne contingat eos exinde in-
dispositos effici ad cultum diuinum exquirendum uel in-
firmari, et huiusmodi.

**De Sacristano seu
custode Ecclesie. Capitulum. lix: ~**

Officium Sacristani est curam habere ut p
Campanatorem ecclesia choro et Sacristia
purgentur, altaria ptemporum et fustoriam varieta-
te decenter ornamentur, et ut ecclesia capelle et ambitu
claudantur et aperiantur competentib; horis.

Sacristano

Sacristanus sit sua negotia semp disponat ut post **Ornamentarium** extra dormitorium nunquam moveatur. Debet considerare et ordinare que necessaria sunt in ecclesia puta indumenta sacerdotum et ministrorum, ornamenta altarium, oleam et lampadibus, candelas de cera pro ecclesia, et alia quecumque. Et cum horum aliqua defuerint, deferre ad **Platum**, ut talia debite tempore comparantur. Omnia denique necessaria providat **Plato** sive publicis et privatis, et competenti loco reponantur ut in promptu habeantur. Quando autem de **Ornamentis**, precipue calicium et saccharium vestium aliquid inutile efficitur, comburatur et ad locum mundum ponatur. Habeat etiam **Sacristanus** memoriale de numero tabularum, lobrorum et omnium paramentorum ad divinum officium pertinentium. Et de omnibus sibi commissis rationem **Plato** faciat, quandocumque hoc requirit. Oblationes diligenter colligat et custodiat et eas **Plato** integritate servet. Item ad **Sacristanum** pertinet lampadem in dormitorio tempore suo accendere et extinguere ac ipsi providere.

70
Et quia ad Sacristarium pertinet expedire omnia q̄
sunt in ecclesia agenda, circa que diversa occurrunt,
ideo ne negligentie peccum contingant habeat ipse regi-
strum, in quo huiusmodi ordinationes, videlicet, de or-
natu ecclesie et Altarium, de reliquijs exportandis,
de candelis accendendis, et Similibus, conscripta sint.

De Magistro Novitiorum. Ca. lx.

T Magistram Novitorum eligatur frater de
congregatione Sacerdos in religione pbatus, man-
suetus et discretus, Deum timens qui sciat compati
infirmis aliorum et animas lucrifacere. Ad ipsius
officium pertinet mores vitus et qualitates novitiorum
considerare, ac in disciplina et observantia regulari, eos
fideliter instruere ut corpore et mente spiritualiter, ḡner-
santes, efficiantur novi homines in xpo. Debet etiam
eos p̄ excessibus diligenter ammonere et corrigere totiens
quotiens oportuum fuerit, etiam in choro et extra
chorum. Ex eorum enim bona institutione, magnus
evenit profectus, et e contra ex negligentia, magna in-
dustria. Et si culpa exigit potest interdum eos in Capitulo
proclamare.

proclamant, cum suas non aduertunt admonitiones: In
terdum etiam expedit ut aliquantulum seriose redurgant
interdum etiam blande consolentur, ne pessillimes fiant
precipue illi qui temptantur. Ceteri etiam fratres si viderint
excessus uel negligentias Nouitiorum, magister uero
eandem denuncient ut eos corripiat. Prouident eis semper
ut necessaria habeant, secundum facultatem monasterij
et hortetur eos ad patientiam: si quando minus eis quam
ipsi desiderant ministratur: Cuiusmodi autem ne absti-
nentis singularibus, uel vigilijs se inordinate gaudent,
ex quibus eos postea contingat deficere. Imo ad eos mittere
dat die nocturnis, precipue post completorium et matu-
tinas. Tempore colloquiorum in Conuentu frequenter
cum eis sedat, ipsos etiam informet quod non loquantur
extraneis absque licentia et sine presentia uel alterius de
Conuentu adhuc deputati.

De emendatore lectorum. Ca. h.

Prelatus uel Decanus in absentia prelati, si sibi
placet emendet. Ceteri uero non sibi licent magis
ueniant emendatorum. Ordinentur etiam libri per con-
uentum

71
nentū in quibz legitur ad mensam ut illi sint correcti
punitati et virgulari secundum debitos artentz.

De Cantore: Cap. lxij:

Officiū cantoris est p̄videre, quid qualibet heb.
domada sit cantandum ne legendum in choro.

Breviarium quoties in conventu in potu none vel ante
Vesperas p̄nunciare cum suffragijs ceterisq; omnibz diuinū
cultum conuenientibz. Cantum et melodiam quō ad
hassum et altum, velox et tardz considerare, et cum op̄ est
emendare eluando vel deprimendo uocem, cum extra me-
tam debitam deuenierint. Seruata etiam debita differentia
videlicet ut in festis maioribz sollempniori et altiori. In
Simplicibz vero et feriatis diebz simpliciori modo cantet.
Constituatur insuper aliquis ex fratribz Succentor, qui
in absentia Cantoris vices suas supplet, et in eius p̄sen-
tia ipsum diligenter inuet. 20.

De Vestiario. Cap. lxij

In Vestiario p̄tinet, omnia vestimenta fr̄m.
linea, Lama, pellicea, coriata, custodire, et quō
op̄ est exuere ne a linea ledantur atq; reformanda si
qua necessaria sunt reformatione. Debet uatē inestria
riq; fratribz

arig fratribz sine acceptione personarum singula ne-
cessaria p vestitibz administrare sineqz dilatione si
potest cum petunt dare. Et cum noua concedit, re-
cipiat vetera quantotig, et de ipsis faciat eluere sine
serindum dispositionem Prelati et facultati monasterij
Quando vestimenta lauanda sunt, dicat fratribz
ut reponant ea ad locum ad hoc deputatum, postea
numerata tradat ad lauandam, et numerata recipiat
de lotione, fratribz ad locum deputatum presentanda.
Considiet ne aliqui scetes nimis mundas lauant ve-
lint, aut immundas diutig quam expedit retinere,
et quod nullo singulariter faciat sibi aliquid lauare
sine licentia Superioris. Si extra Monasterium
alium aliquid accommodauerit, sollicite postulet ut e-
conuerso presentetur.

De Infirmario et Infirmorum Cura. Capitulum: lxiiiij.

Infirmorum cura alium fratrum committat,
ut ipse de cellario petat qd auz opo est ppererit.
et quod in firmis pparandum ee cognouerit, tempe-
stiuè puidere debet, non quod delectat sed quod expedit
et sino

et si non est certum medici consulatur. **I**nfirmarij
debet esse patiens ad molestias infirmorum, et compa-
tens necessitatibus eorum, pius in consolando, pius
necessaria providendo et conservando, atque discretus in di-
spensanda. **A**d infirmarium pertinet, ut hora competi-
tionis infirmorum ad Coenam vadat vel dirigat
et Coenam faciat que preparanda sunt preparare, hora co-
petenti munit infirmum ad Reficiendum: **P**ost com-
pletionem aqua benedicta aspergat infirmum, et loca
infirmaria, ubi infirmi quiescunt, consideretque ubi sint
omnia necessaria pro infirmis pro noctem. de die etiam vi-
sitet eos frequenter, ne negligentia circa eos contingat.
Et cum opus est alij frater, vel necessitate urgente familia
bone fame et discretus sibi adiungatur, qui frequenter ma-
neat, cum infirmo, nec ab eo recedat nisi cum licentia in-
firmarij, et alij ibi sit qui suppleat vires eius. **P**rovideat
etiam infirmarij, ut ipse vel alij, coram infirmo, horas
canonicas legat si infirmus illas pro se legere non possit.
Postquam infirmarij intellexerit aliquem infirmum non
dignum permanere debere, in **I**nfirmaria indicet **P**lato aut
residenti

Presidenti ut cum ad Convitium et communis observan-
 tias redire faciat: Si tamen adhuc ampliori humanita-
 te vel veneratione indigerit, discretioni Plati relinquatur
 ut ei provideatur, ut ope fuerit. De singulis debilibus con-
 sultum sequentibus; infirmarij consideret, et amissionem
 Platum et Procuratorum ut disponatur de eorū pmissis.
 Procurator etiam charitative det que danda sunt p-
 infirmis secundum quod infirmarij aut medicus iu-
 dicaverit necessarium fore, alioquin p- Plati corripiat.

De Librario et correctoribus librorum Cai. xv:

Offitium Librarij est habere curam ut libraria
 custodiat a pluvia et intemperiem, et
 interdum fenestre aperiantur, ut rectificetur aer, et
 libri custodiantur a putrefactione et humectatione
 habeat etiam bibliothecarij registrum in quo omnes li-
 bri ad librariam pertinentes sint conscripti ordinate secu-
 dum facultates aut auctoris librorum. Curet etiam ut
 libri reparentur et ligentur quotiens fuerit necessarium.
 Singulis libris tituli subscribantur, et Circa finem vel
 principium cuiuslibet voluminis annotetur huiusmodi.

Scripta

Scripta et contenta: Ad librarium p[er]tinet, fr[at]res qui h[ab]e-
 rus deturpanerint uel ni eis aliquis p[ro]pria u[er]itate scrip-
 serint uel deleuerint uel alio modo offenderint, amonere
 ut huiusmodi casitela p[ro]uideatur cum emendatione, ne in
 futurum contingat: **De quibusdam q[ui]nibus ad
 omnes officiales pertinentibus Capitulum lxvi:**

Obet quilibet officialis considerare singula que
 suum officium concernunt in statutis p[re]scriptis
 et p[ar]t[ic]u[lar]i in charta expressis D[omi]ni Reuerendissimi Con-
 stantien[si]s, ut quecu[m]q[ue] scripta fuerint uel etiam in capitu-
 lo p[re]lati ordina[n]ta cum executione p[er]ficiantur. Quis
 quando aliquis uel aliqui exierint circa p[er]tinentia ad alius
 officium, is qui p[re]est tali officio eos ammonereat que s[un]t
 de fore regule uel pietatis. Cum autem pietas minus circa
 talem uel tales p[er]ficeret, demum ad arma iusticie conu[er]-
 sare habere, deducendo ad superiores. Cum uero quis no[n]
 potest ea que ipsum concernunt solum expedire, adiutoriu[m]
 oportunum petat a Prelato. Et cum hijs qui sibi adiunguntur
 ita se pie gerat ut fratres libenter on[us] impositum sustineat.
 Si autem contingat aliquem officialium ad temp[us] absentem
 e[ss]e, Prelatum faciat officium suum alteri committere uel

R ipse com

ipse committat ne negligentia contingant. Item cum ali-
qui officiales habent aliquid simul facere, aut in aliquo a-
pendo non consenserint in consilijs suis non debent se mutuo
conturbare aut simul contendere sed a Superiorum deferre
et sicut tunc ordinatum fuerit cum tranquillitate ac-
ceptare. Quando etiam aliquis officialium habet p-
sonas seculares in adiutorium, uel cum eis aliquid age-
re ratione sui officij, debet sic modesto et pacifice se ex-
hibere, et coram eis agere uniuersa ut non scandaliscent.
Et si sunt de familia ad suum officium pertinentes, debet
curam agere, ut diligenter perficiant ea que eis iniunguntur.
Omnino caueant singuli ne aduertos famulos uel opem-
rivos percutiant in ira uel uerbis contumeliosis molestent
uel offendant, caritative autem et mature possunt amoneri
et corrigi, uel cum culpa exigit coram platea archisarij. Debet
insuper quilibet officialis cauere ne quicquam negligat de
his que suum officium concernunt unde turbatio seu
uel damnum temporale aut spirituale aut scandalum pos-
set oriri. Quando autem alicui aliquod officium uel la-
bor aliquis iniungitur de quo non confidit quod sciat,
que officii

quibus officium uel laborem huiusmodi concernunt, petat huiusmodi
 literas a Platino aut Praesidente, ut per aliquem alium in tali
 officio uel labore exercitatum iubeatur diligenter informari
 uel eum subportet ab hoc onere. Sunt autem labores co-
 munes scribere, libros corrigere, libros reformare, et illigere
 et ceteri huiusmodi, qui a Praesidente iniunguntur, qui in
 talibus per adiutorio vocantur non se leuiter excusent pre-
 cipue ad seniores se. Debent tamen qui possunt huiusmodi
 capere licentiam generalem uel specialem a Praesidente.
 Quando etiam officiales uel simul laborantes audiunt
 signa ad congregationem fratrum uel ad chorum, tunc debent
 labores quos absque nothamento post ponere possunt dimitte-
 re et se ad congregationem presentare nisi per licentiam ali-
 ter disponatur.

**DE fratribus Conuersis
 et eorum orationibus. Capitulum lxxij**

Fratres Conuersi hi nominati iuxta statuta pre-
 bentur in habitu seculari, nudati tunica cincta
 ad minus ad mensem integram, deinde si apti reperi-
 fuerint ad religionem prebentur ad integrum annum sicut
 ceteri nouitij, nudati habitu nouitiorum conuersorum super
 declarato

declarato in Capitulo de **Inditione** nominorum, et hi
Canticis nocturnis et diuinis intersint, nisi ppter aliquam
causam p magistrum eorum aliter disponatur, extra
horas vero exercitijs corporalibz insistant, ut eorum fer-
nor et obedientia pbetur. **Inditione** etiam de **Exer-
citijs** modo viuendi regulari p magistrum nominorum
quibusvis regulam et statuta quantum ad eos spectat in
theutomico translata doceant, et illa habeant in cellis
suis qui legere sciunt. **Conuersi** siue sint **Nomij** siue p-
fisi, semper sint sub cura magistri **Nominorum** nisi aliter
p prelatum disponatur. **In** dominicis diebus et ceteris fe-
stiuitatibus semper intersint sermonibus ad populum loco
sequestro, quantum fieri potest. **Item** p benedicti-
one mense, dicant tria **pr** noster et totidem **Ave Maria**
Pro gratias, v **pater noster** et v **Ave Maria**, et hoc
semper faciant **Benedicite** e **gratias** consuetum. **In** mu-
nasterio aut extra in laboribus, tunicis et scapulari in-
duti, sint et labores suos diligenter et alacriter pstant
scientes se magnum meritum consequuturos cum ipsi corpo-
ralibus occupantur, ut alij spiritualibus melius possint intē-
dere

dere. In ecclesia et extra monasterium ambulantes pallijs
 super scapulare induantur. Nullus eorum intret domus alie-
 nas nisi mittantur et hoc idem etiam ceteri officialis et fratres
 observent. Silentium studeant servare et alia regularia
 quantum eorum occupationes admittunt. In Capitullo
 culpas suas ante alios fratres dicant, et expediti, vadant
 ad labores suos. Nec intresint capitulis specialibus in quibus
 tractantur negotia monasterij: fratres erga eos benigni
 nos se exhibeant, nec perturbent eos. Qui seculum fecerint et
 Presidentem compestantur. Coniunsi xxx Pater nr, cum to-
 tidem Ave Maria et uno Simbolo et matutinis matribus.
 Pro prima, Sexta, et Nona. xx. Pater nr cum to-
 tidem Ave Maria. Pro Missa lx Pater nr cum to-
 tidem Ave Maria. Pro vesperis et Completorium xxx Pater
 nr cum to-
 tidem Ave Maria. Pro adfui Beate virginis
 quo ad omnes Septem horas unum Rosarium. i. Ave
 Maria et quinque Pater nr et unum credo. Item et agenda
 mortuorum cotidie xx Pater nr cum to-
 tidem Ave Maria et
 unum credo. Item et frater noster mortuo. Pro Annivers. San-
 ctatoris, et et memoria fratrum regni in angarijs, oret tantum
 quantum

quantum alij fratres obligantur orare infra Sacrorum
constituti: vide de hoc supra ca: xl. ca: xli. c. xliij. In
Refectorio et in ceteris congregationibus fratrum yfif-
soriam semp ultimum locum teneant.

Conclusio statutorum predictorum. Cap: lxviij:

Sicut in super et alia plura terminalia ad sanctam
observantiam regularis vite et discipline pertinentia
in hijs superscriptis Statutis in nomine annotata brevitati
tunc tanta quod clare patent in regula Sancti patris nri
Augustini et in glossa Humberti, Aluigonis et aliorum
doctorum super Regulam dicti patris nostri Augustini,
et similiter in antiquis et probatis consuetudinibus huius
monasterij precipue tamen in charta p. R. inypo pa-
trum et dominum. Dm. Theobaldum Episcopum Constanti-
ensem in visitatione pariter et reformatione huius mo-
nasterij Anno salutis. M. cccc. xciij. mensis Octobris
presentata et ab ipsis Dominis et fratribus canonicis
regularibus humiliter in virtute sancte obedientie, ac-
ceptata ibi p. quiritur. Voluimus ut ipsa omni cum di-
ligentia in hoc monasterio ab omnibus fratribus obser-
uari

76

uari, et in opy ponere, quantum humana fragilitas admit-
tit. **T**ransgressores deniq; coruonden, inobedientes rebelles
et contemptores, diuio arbitrio superioris p̄m̄iri, p̄cipue
pprietariis et incontinentes, certo tamen modo et disciplina.
Proprietarij namq; puniendi s̄nt secundum modum et
formam sup̄positam de proprietariis: Incontinentes vero
si qui cepti fuerint in curuis vitiū incedisse, mox ad mo-
nasterium reuocentur. Nota tamen quod **S**ancti **P**atres
p̄uide statuerunt ut accusatio p̄ulatorum, non faciliter
admittatur, ne cuiusvis columpnis corrūat edificium,
insup̄ diligens adhibeatur cautela p̄ quam non solum false
sed etiam maligne criminatiōi ianua p̄cludatur. Verum
ita voluerunt p̄uidere **P**latib; ne criminaretur inuide,
ut tamen carerent ne delinquerent insolenter yba mor-
bum utruinq; caneriam medicinā inuenientis. Quā et
quomodo sit p̄cedendum. Nota, quod cum subditi uel **P**̄-
laty offendit sup̄ clamorem et famam ad aures superioris
p̄senerit non quādam ortam a malignolis nec yrogitatam.
Sed p̄uidis et honestis et non solum semel, sed sepe, debet ve-
ritatem diligentis p̄scrutari ut puniat si oportet. **C**um autē
talib; in ..

talis incontinentia infamia increpata fuerit, quod
la tergiversatione poterit calari, talis tribus mensibus
nichilq; omni hebdomada, sextam festam ieiunet in pa-
ne et aqua. Et si in eo apparuerint vere penitentiae
signa eductus de curru ultimam locum inter presbiteros
habeat ubiq; si non est Sacerdos. Si vero est Sacerdos
locum ultimum habeat inter sacerdotes ubiq; faciatq;
ea quae fratres iuniores in tali loco positi facere consue-
verunt iuxta discretionem Praeati, qui tamen susceptus
temporis sire portus fuerit vere amator religionis et fir-
mens zelator observantiae regularis, poterit in locum su-
um restitui. Quam quidem poenam tanto gratius
totoq; libentius debet talium quilibet amplecti, quanto
iuxta sacrorum canonum Decreta varijs abstinentijs
et observantijs affligere et humiliare deberet videlicet
in Canone. Hoc quoq; quod dictum de loco ultimo
etiam diligenter servetur circa eos qui inter fratres ex-
istentes, nolunt regulariter vivere, nec communiter
cerimonias statuta et ordinationes observare, aut si
palam vel occulte verbo vel exemplo conantur regularem
disciplinam

disciplinam minuire, aut alios ab eia obseruatione ntra-
 here quoquo modo. Tales enim sunt vniuersales christi
 et castri dominici .i. monasterij p[ro]ditores, summdm
Senhi: inde p[ro]cep et disp[os]i: Ommino se nouerit p[ro]di-
 torem qui vitia quaelibet in hanc domum conatur in d[omi]-
 nare, et templum dei spelunca demoniorum facere.
Qui molitur quantum in eo est, minuire ordinis disci-
 plinam, turbare pacem, ledere charitatem. Quicunq[ue]
 comp[er]to fuerit ad officium aliquod monasterij unhelux
 p[ro] se uel p[ro] alium, directe uel indirecte, talis utpote ambi-
 tiosus et indignus ad illud minime assumat[ur]. Siquis
 fratrum vento instabilitatis agitatus locum mutare volu-
 erit, plura causas mutationis discutiat. Et si intellexe-
 rit ipsum bono spiritu et p[er]fectionis vite desiderio moue-
 ri, ne spiritu sancto resistere videatur, habeat se circa
 talem, iuxta communis iuris dispositionem, cauens dili-
 genter, ne cui det licentiam variu monasteria p[ro]u[er]u-
 di, aut in eis standi. P[ar]t[ic]im que sunt in obseruantia minus
 beneformata. Si exprimat ei monasteria bene in regula
 et obseruantia instituta, dans eidem licentiam in litera
 xpsam

exp̄sam usq̄ ad revocationē. Si vir ex p̄babilit̄
convidetur, intellexerit eum, non p̄fectionis int̄ deſi-
derio, ſed potius aliqua ex paſſione, vel diſp̄licentia cō-
tra obſervantiam Regularum aut contra Superiores vel
fratres, aut inſultū maioris libertatis agitari, ad petēdū
licentiam. P̄ſertim ad monaſteria nunḡ bene reſormata,
nunc monachū p̄ Superiores et alios cō a ſua inſtabilitate de-
ſiſtat, et in ſuo monaſterio, cū alijs quiete domino fa-
muletur, quibz ſi noluerit acquieſcere, nec a ſua inſtabi-
litate deſiſtere, in loco tuto reſtūdatur, quatenus in ſua ſer-
uet quietem ſolū, quam ſponte ſervare nollit cū alijs.
P̄cipite demiq̄ et ante omnia in diuino cultu omnes
confabulationes diſſolutiones et lenitates tanq̄ regula iū-
riq̄ Diuino et Eccleſiaſtico contraria diſp̄etiſſime ra-
deantur. Et ut dicit Terentius, nulla inter ſp̄ſallentes
verba quantumcūq̄ utilia p̄ferantur, ſed illud verſetur in
corde quod p̄fertur voce. Quia te, te ſapiente in Eccl̄-
ſiaſtico, multam maliciam docet ocioſitas, et eſt omnium
temptationum et maliarum cogitationum ſentina, et p̄gnit
carnis deſideria, ſup̄biam accendit et hūiuriam inſumit.
Et ſc̄m

Et secundum **Jeroni**: Omnis concupiscentia et inuidia
ac peccati mater est. Et sancti patres dicunt religiosum
operante in uno demone vixari: Occisum vero innumeris.
Pro diligenter provideant **Superiores** ne fratres ociso vult.
Siquis huius monasterij fratres conspiratores, parricida
toris; discordiarum seminatores reperi fuerint, quod absit
tales absque nulla remissione puniantur. **Provideant**
etiam superiores ne fratres extra honorem fructus aut quicquam
alia commedant. **Omnes** quoque et singulos huius mo-
nasterij fratres hortamur in visceribus **Ihesu** christi et attentis
obsequijs quatenus superioribus suis ad confirmationem ta-
santi operis fidei obediunt, et studiose assistant, ad
Dignitatem et aliorum animarum salutem, huiusque mona-
sterij veram et plenam in spiritualibus et temporalibus refor-
mationem. **Quod** ut melius fieri possit, primum et super
omnia discordia religioni et regie summe contraria, et muc-
me nociva, omni cum diligentia extirpetur. **Interdiciantur**
etiam omnibus modis possibilibus, conventicula et parialis-
tatis singularium familiaritates et conventiones vel potius con-
spiraciones, praesertim in Angulis et locis ab alijs separatis, simili-
ter et

ter et oriosi discessit post prandium, post lectionem regularem
et post Cenam. Si commentus est simul ibidem manant et
conuersentur honeste de rebus spiritualibus et edificatorijs ut
satis fiat reuerle. Siu sium cor habeant et terrena ac vana
non quierant. Item frs vny alium frater. re amoneat
et corripiant, non exasperent nec infament. Officiales
etiam benigno se gerunt exa fratribus suis precipue infir-
mos. Colligunt et familiaritates cum secularibus dilige-
ntissime caueant, precipue mity, confabulationis, leuita-
tise signa in choro ibidem ad munitem. Caueant etiam
fratres pchorum miseris et in ecclesia patiari, maxime
in pserua extraneorum. Quando fratres ciuitatem
inl extra ciuitatem vadunt in pallio exeant. Sartori-
et quicunq; artifices extra loca conuentualia loquentur
nec quicquam eos sine licentia accedat, aut si fieri ad pla-
citum suum quicquam faciat sed omnia frant arbi-
trio Plati aut Decani pnt necessitas ex postulat et
honestas exornat. Preter rubricam et breuiarium
Constantiensis Dyocesis, et superiorum auctoritatem in
antea nihil cantetur uel legatur ut satisfiat reuerle
que di.

79
que dicit Et nolite tantum nisi quod legitis cantandum est.
Aministretur fratribus in mane quatuor formula bene p-
parata et tria in sero. In diebus vero ieiuniorum quando
contenti sunt unica refectioe dentur quinque formulae bene
pparatae. Nullus audeat sibi aliquid sine licentia ad mensam
apporare uel pp apporari facere, uel cibum sibi non pla-
centem ad coquinam mittere et alium postulare ppria
auctoritate, uel alicui negligenti tempore refectiois uel bi-
bitiois, detur sua portio ad cellam sed si licentiam a sup-
iore obtinuerit, bibat uel comedat in loco consueto et non
in dormitorio. Nullus extramurum discutatur ad loca
conuentualia, nec ibi commodat sine licentia Superioris.
Silentiū et clausura que sunt custodes religionis et
pauis sine quibus uana est omnis religio si aliter non po-
terunt officiatiter introduci ut seruentur certis locis et tem-
poribus constitutis tunc Platy aut presidens talium
absolutionem reseruet. Simili modo fiat in alijs excessi-
bus que nimis frequenter et facilliter non ex fragilitate
humana, sed ex malitia uel negligentia nimia, precipue
quo ad illos qui in talibus magis negligentes uel culpabi-
les exi-
unt.

les existunt. Nec deniq̄ sup̄ scripta statuta cum sua co-
 elusione seu recapitulatione singulis annis p̄petuis tem-
 poribz ad minḡ semel in anno videlicet in Aduentu Domi-
 ni ad mensam et collationem continuis vel interpollatis
 temporibz d̄reby ubi h̄yentibz ne quis p̄ ignoranti-
 na leat se excusare et ut utamur verbis sancti Patris nostri
 Augustini in parola **Ubi inuenitis ea que scripta sunt**
 facere ante gratias Domino bonorum omnium largitori.
Ubi autem querimus uestrum in deret de ee aliquis, dolo
 at de peccato, caveat de futuro orans ut ei debitum
 dimittatur et in tentationem non inducatur. Amen.

Explicium feliciter statuta cum consilio suo reu-
 latione sua p̄ venerabilibz et devotis in x̄po dilectis fratribz
 et Dominis Canonicis regularibz monasterij **Waldsee** p̄bi
 oppidi **Waldsee** Constantiensis Diocesis, sub regula **S. Augustini**
 militantibz, collecta a dilectis in x̄po Domi-
 nis et fratribz sup̄ in prologo p̄munitatis sacerdotibz
 et canonicis regularibz, obseruantialis monasterij **Wocelle**,
 alias **Sante Marie ad gras** **Brixionensis** Diocesis.
 sic ad id p̄ supradictos dominos fr̄es Canonicos regulares
 humili pe

80
 hūmili petitione, necnon et eorūm iūtorūmque supplicium
 sancta obediētia notati et instigati. Anno salutis M. cccc.
 xvi. xv die Mensis Junij

Roborata et confirmata sunt hec p̄scripta Statuta
 nostri Monasterij in Waldsee p̄ Reuerendissimū
 Dominū Dominū Thomam Episcopūm Constā
 tiensem, p̄sentibz Domino Matho quōdam Deq̄ro
 et Valrico Sezzelhaub missis a Dominū F.
 ca horber ad eundem Dominū
 firmandis ipsis Statuti
 quinto Kalen:

Sequitur

AT